Habemus igitur ex suprascriptis. optimam resolutionem, quod quando agitur ad poenam legalem infligendam, delictum vnius non tollitur per peccatum alterius, imo cuiusque delictum poena condigna puniri debet, vt in d. l. 2. §. si ex publico: mitior tamen, quam aliis, si pars delictum non committeretur, sed simpliciter delictum vnum esset commissum, vt vidimus.

23 Si vero agatur, civiliter ad separationem thori, & lucrandam dotem, & sic ad particularem utilitatem, & vtrumque delictum non fit, circa idem factum, vt mutuum adulterium mariti, & vxoris circa matrimonium bene tolluntur hac delicta mutua compensatione text. in cap. intelleximus, cum materia de adulter. late Tyber. Decian. vbi supra num. 1. vbi assignat rationem: alius secus, quando delictum versatur, circa diuersa facta, quia tunc non tolluntur mutua compensatione, sed vterque ageat potest pro sua iniuria, vt in nostra specie, & questione de duobus se inuicem iniuriantibus eodem tempore, ita declarat Abb. in d. c. 1. n. 1. de iniuriis, & ibi eius additi, l. 1. d. dicens, quod ista est veritas, & idem Abb. in d. c. intelleximus, n. 5, & ibi quoque Ananias n. 5 & 9. & Abb. in d. c. 1. nos remittit Auendañ in tract. de iniuriis, n. 6. in versic. item & sexto in fine, sequitur Tyber. Dec. vbi supra in l. limit. paulo ante n. 6.

24 Quod si duobus se simul verbis iniuriantibus, non appareat, qui fuerit author, & sic prouocator, neuter tenetur, vt cum Felin. in cap. dilectis de exception. col. 7. ibi tertia declaratio, & cum Ludouic. Roman. in l. cum mulier 31. col. ff. solut. marit. tenet P. Andr. communium opinionum, vbi supra, lib. 9. vol. 1. pag. 525. col. 2. ad finem, per text. in l. sciendum §. cum stramenta, ff. ad l. Aquil.

25 De eo autem, qui prouocatus ab altero ei respondit, Mentiris, etiam cum profectione, saluo honore tuo, late agit Fatnac. d. 3. Thom. quest. 105. n. 310. cum pluribus sequentibus.

SVM MARIVM.

- 1 Iniurians aliquem calore iracundia verbis maioribus de quibus in l. 2. tit. de las injurias lib. 8. noua collect. Reg. an incidat in eius panas n. segg. precipue, n. 9 & 14.
- 3 Leniora sunt ea, que repemino aliquo motu accidunt quam ea, que meditata, preparataque inferuntur.
- 5 Regula quicquid calore iracundia, ff. de regul. iur. intellectus, & num. 10. 13. 15. 16. & 17.
- 6 Iniuriosa verba proferens aduersus alium ea statim reuocans an liberetur ab actione iniuriarum propter calorem iracundia, & numer. 12.
- 7 Penitentia post delictum commissum regulariter non excusat ab accusatione.
- 8 Ira simplex licet maxima, non excusat a paricidio.
- 11 Dicens alicui, Mentiris saluo honore tuo, non liberatur ab actione iniuriarum.
- 18 L. 2. tit. 22. par. 3. intellectus.

De iniuriante alterum calore iracundia.

QUESTIO CXXXIX.

VERO etiam, circa eandem l. 2. tit. 10. de las iniurias, lib. 8. non collect. reg. an obiciens alicui, conuicti causa calore iracundia, verbum quodlibet iniuriosum, de quibus in hac l. 2. incidat in eius poenam, nempé cavendi palinodiam, & soluendi trecentos solidos?

Et non incidere, sed alia mitiori extraordinaria esse puniendum, facit in primis reg. quidquid calore iracundia fit, vel dicitur, non prius relatum est, quam si perseverantia apparuerit in indicium animi fuisse, ff. de regul. iur. l. 2. ibi seu calorem, & c. C. de abolit. & in l. aut facta §. causam ff. de pen. & in cap. si quis iratus, & ibi gloss. 12. quest. 3. & in c. ira 11. quest. 3. est communis & vera, vt plures allegans resoluimus nouissimè Farinac. in 3. tom. sue prax. crim. quest. 9. in princip. num. 1. vbi etiam loquitur in homicidio calore iracundia commisso, vt tunc non sit imponenda pro eo poena ordinaria homicidij aliam mitior arbitrio iudicantis, & num. 33. idem resoluunt; ita concordans opiniones contrarias, quas retulerat.

Secundo quoniam leniora sunt ea, que repemino aliquo motu accidunt, quaeque meditata, preparataque inferuntur, ex Marc. Tulio Cicero officiorum primo, quod in l. 2. de inuentione latius exquirunt, siquidem ea, que in consulto dolore, & furore irae sunt, exculationem habent, cum repente, & sine deliberatione sunt, quia non ex toto voluntaria sunt, nec prorsus malitiae imputantur, sed magis humanae fragilitati, qua propter leuius punienda sunt ex Platone lib. 9. de legib. pag. 7. & breuiter D. Thom. 1. 2. quest. 24. & Abulen. super Matth. cap. 5. quest. 12. agunt Syluest. & Caetan. in suis summis, verbo, rixa, Boer. alios allegans decisionem 168.

Tertio, & prope in terminis, quod si quis dixerit verbum iniuriosum alteri iracundia probata immunis sit a criminis poena, Angel. in l. si non conuictus, num. 6. C. de iniur. Hippolyt. singul. 626. & inquit las. in l. si duo patroni, §. si quis irauerit, et primo post num. 1. ff. de iur. iurand. quod solet communiter dici, vt factum calore iracundia non sit punibile, vel quod saltem (secundum omnes) mitius puniri debeat, Tyber. Dec. in 2. tom. tractatu crimin. cap. 11. num. 9. & optime Decius in d. l. quidquid calore iracundia, num. 6. & 7.

Vbi inquit, quod licet regula illa non habeat locum in delictis, in quibus quis calore iracundia non excusatur, vt in d. l. si non conuictus, C. de iniur. aliis raro propter homicidium esset quis puniendus; quia plerumque, cum iracundia committitur, & quod hoc procedit etiam si maxima sit iracundia, propter quam delinquens alienatus sit à mente: at tamen quamuis ex toto non excusetur ille, qui sic deliquit, poena tamen mitigari debet in delicto commisso iracundia, sequitur plures referens Petr. Duch. in reg. 292. limit. 1. estque frequens Doctorum sententia, secundum Ioann. Yañez, Parlad. lib. 1. rerum quot. cap. 27. num. 39. & ita declarat, & concordat opiniones contrarias, quas in hoc refert Farin.

Farin. vbi supra n. 2. & 3. vbi numeris sequentibus, late hanc regulam declarat, ampliat, & limitat, diximus sup. in quest. praeced. & tenet Iul. Clarus §. iniuria versic. quare quid, & probatur in l. 16. tit. fin. p. 7. cuius verba sunt haec: Oro si dixeron, que lo que el home face, o dize con en condmiento de soña, non deue ser juzgado per firme, antes que se vea, si durara en ella, non se arrepintiendo luego el que se mouio: Pero esto se deue entender, que lo que el home face, o dize con soña o datio, o ha de nuestro de otro, que lo no excusa de la pena, como quer que se in megue de la culpa del yerro, quando el mouimiento de la soña fue con razon.

6 Ex qua l. Regia approbati videtur opinio Angeli vbi sup. & communis existimantis in praemissa specie poenitentiam liberare actione iniuriarum propter calorem iracundia, quando iniuria possit reuocari, prout contingit, si statim in continenti iniurians, antequam recedat ab illo loco, vbi dixit verba iniuriosa versus iniuriam dicit falsum esse quod contra eum dixit, & se poenitere, dixerit, quia reuocatio verborum dictorum, siue ex iracundia, siue ex proposito facit cessare actionem iniuriarum, secus aliis si iniuria reuocari non potest, quod intelligi vno modo potest, scilicet quando reuocatio fit ex intervallo, quia tunc iniuriae poenitentia non prodest, vt constat ex d. l. quicquid calore, ibi prius ratum non est, quam si perseverantia appareat, & c. clarius ex d. l. 16. ibi, Antea que se vea si dura en ello, no se arrepintiendo luego, & c. secund. Angel. & ceteros sup. allegatos & praecipue Thom. Ferrat. cam. 39. in fi. & Petr. Duñas vbi sup. in d. l. limit. versic. & circa hanc, Petrus Greg. in suo synagm. iur. vniuers. 1. part. lib. 3. cap. 5. cum. 6. & alios refert loquens in terminis nostrae l. 2. Petrus Plaza 1. tom. de delictis, cap. 2. num. 19. versic. ipse tamen sic intelligens l. quicquid calore, & plures referens nouissimè Farinac. in suis quest. criminal. 1. part. tit. de delictis, & pan. quest. 20. numer. 59. & idem Farinac. 3. tom. quest. 91. num. 36. vbi alios allegat, vbi quod quando delinquentem non penituit deliquisse, & propterea in delicto perseverat illudque ratificat, tunc etiam quia per iracundiam deliquerit non punitur mitius, & vt praediximus: haec communis sententia approbatur in d. l. p. 16. nihilominus tamen mitior poena tunc imponenda est, vt plerique ex suprascriptis existimant, & probat expresse d. l. 16. in fine, ibi: pero esto se deue entender, & c. & haec in iniuria verbali commissa vera sunt, & recte procedunt iuxta suprad. distinctionem.

7 Ceterum regulariter poenitentia post delictum commissum, puta homicidium, non excusat ab accusatione, vt cum communi resoluunt Iulius Clar. in pract. crim. §. fin. quest. 16. versic. item quare, & quest. 70. versic. sui quandoque, & iterum §. iniuria versic. quare quid, in fin. vbi quod ita in facti contingentia decisum fuit per Curtian Tolof. teste Aufertio decis. 409. item Titius quem refert Manrua, qui idem consuluit consil. 77. lib. 2. eandem distinctionem plures allegans, & exemplificans sequitur Farin. d. quest. 91. num. 31. ad quem locum se remittit, idem author infectus quest. 105. num. 153. vbi & in numeris sequentibus agit infra quantum tempus iniurians debeat poenitere, & excusetur a poena, & num. 154. resoluunt, quod retractatio, seu reuocatio iniuriae debeat fieri omnino per iniuriantem statim antequam recedat a loco, in quo iniuriam protulit, & quod haec videtur esse communior

opinio, cuius authores citat; & inquit adhuc, isto casu reuocantem esse leuiter puniendum, secundum Addit. Iul. Clar. quem refert, & men. 136. quod ista reuocatio, seu retractatio iniuriae quando fit, debet fieri publice, & palam non autem secretae, & etiam debet fieri in eodem loco in quo iniuria illata est, & coram eisdem personis, & quomodo, & per quae verba fieri debeat.

Sic etiam ita simplex licet maxima, non excusat a paricidio, vt late probat Decian. in suis tract. crimin. 2. tom. cap. 15. num. 17. fol. mihi, 211. & Petr. Gregor. 2. parte vbi supra cap. 12. num. 13. paginas 534. & in furo idem probat, l. qui à mente 67. ff. de furt. nemo enim vt inquit lex illa! tali peccato poenitentia sua, nocens esse desinit, vt excusetur a poena.

Superiora tamen in crimine iniuriarum dicta, & si in puncto iuris procedere valeant, nempé quod calor iracundiae operetur poenae ordinariae mitigationem difficillime tamen ad praxim reduci possent; quoniam ad hoc, vt ratione iracundiae praed. mitigatio poenae ordinariae nostrae l. Regiae, locum habeat, probari debet quae talis fuerit iracundia, quae ipsum delinquentem à mente alienauerit, alias enim nullam habet exculationem, sed ordinaria poena est puniendus, vt in d. l. si non conuictus, & notat Abb. in cap. 1. in secundo notab. de his, qui filios occid. & difficile est probare talem iracundiam, secundum Abb. in cap. dudum, num. 8. in fin. de conuersi. coning. ita Philipp. Decius, in d. l. quicquid calore, num. 8. & alios allegans Farin. d. quest. 91. num. 40. & 41. vbi quod licet hoc probare sit difficile, non per hoc est impossibile: Auend. optime in dictionario, verbo ira, & in terminis nostrae l. idem Auend. in tractatu de iniuriis, n. 6. putans ideo aduertendum ad nostram l. Regiam, quae non distinguit, an calor fuerit talis qui à mente alienauerit, vel non: & ita in praxi secuso obseruandum, secundum opinionem praefaram Philipp. Decij. & Auend. qui veritatem attingisse mihi videntur post Abb. quem citant, nempé vt tunc demum in terminis nostrae l. Regiae habeat locum mitigatio poenae de qua in ea ob calorem iracundiae quoties probatur sufficienter talis vis tempore iniuriae, quae ipsum delinquentem à mente alienauerit, eius probatio rara, & difficilis est, licet non impossibilis secundum Farinac. sup. relatum alias secus, quia puniri debet poena ordinaria iniuriae l. verba iniuriae, de quibus in ea in alterum conuicti causa obiciens, & ita sunt intelligenda, & declaranda fundamenta contraria, & Doctores supra in contrarium adducti.